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  روحي في غرس من الى الألقاب، بأجمل أسѧѧѧѧمي زین الذي إلى
 وسندي الأخلاق، مكارم
 )والدي... (الله بعد وملاذي وقوتي
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  الجمیلة ضحكاتھ ملأت ومن حیاتي، في وجوده بركة حلتّ من إلى

 ) ابني( ... عیني قره إلى عمري
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 -المستخلص: 

 -2015یھتم ھذا البحث بتحلیل مؤشѧѧرات مخاطر السѧѧیولة في المصѧѧارف التجاریة العراقیة للمدة (
) اذ تنشѧѧأ مخاطر السѧѧیولة من عدم قدرة المصѧѧرف على توفیر الاحتیاجات المالیة. اي عدم 2019

قدرتھ على تسدید الالتزامات قصیرة الاجل وقد تم تحلیل مجموعة من مؤشرات السیولة المصرفیة 
، الموجودات النقدیة الى اجمالي منھا (نسѧѧѧѧѧѧѧبة السѧѧѧѧѧѧѧیولة القانونیة ،نسѧѧѧѧѧѧѧبة الاحتیاطي القانوني 

 ودات ، الموجودات النقدیة، الاستثمارات على اجمالي الموجودات).الموج

المخاطر وتوصѧѧѧل البحث الى مجموعة من الاسѧѧѧتنتاجات كان اھمھا ان الھدف الرئیسѧѧѧي من تحلیل 
للحد من اثارھا السѧѧѧѧلبیة من اجل تلافیھا واوصѧѧѧѧت الدراسѧѧѧѧة الكفیلة المصѧѧѧѧرفیة ھو ایجاد السѧѧѧѧبل 

بتحلیل السѧѧѧیولة والمخاطرة معا من خلال المؤشѧѧѧرات  لاھتمامبضѧѧѧرورة ادراك المصѧѧѧارف الى ان ا
التي اعتمدتھا الدراسѧѧѧة یمكن ان یسѧѧѧاھم في زیادة ثقة عدد من السѧѧѧلطات الرقابیة والمودعین من 
سبة معینة في المصرف وكذلك المحافظة على بعض الاستثمارات  سیولة بن خلال المحافظة على ال

عرض الى اي ازمة سѧѧیولة تتولد عنھا المخاطر التي تؤثر في المالیة الشѧѧبھ سѧѧائلة لضѧѧمان عدم الت
 عمل المصارف وقوة مركزھا المالي.
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 -المقدمة: 

الاخیرة  یحتل موضѧѧوع مخاطر السѧѧیولة اھمیة خاصѧѧة في المصѧѧارف التجاریة ولاسѧѧیما في الاونة
بعد حدوث الازمات العالمیة التي ادت الى انھیار الكثیر المصѧѧѧѧѧѧѧارف التجاریة نتیجة المخاطر التي 

 تواجھھا المصارف.

وتعد المصѧѧѧارف التجاریة احدى المؤسѧѧѧسѧѧѧات المالیة التي تتركز انشѧѧѧطتھا حول الوسѧѧѧاطة المالیة 
بین اصѧѧحاب الفائض واصѧѧحاب ودورھا في تحریك العجلة الاقتصѧѧادیة ، وھي تعد الوسѧѧیط المالي 

العجز فمن خلالھا یتم تجمیع المدخرات واسѧѧتثمارھا في مجالات مختلفة وفي اطار قیام المصѧѧارف 
باعمالھا فانھا تتعرض لانواع عدیدة من المخاطر والتي تؤثر اما بشكل مباشر اوغیر مباشر على 

 ربحیة المصارف.

ھد نموا ملحوظا في جمیع المھمة فویعد القطاع المصѧѧѧѧѧѧѧرفي من اھم القطاعات  ѧѧѧѧѧѧѧي البلد اذ یش
وادارة مخاطر السѧѧѧیولة وعلاقتھا مع المصѧѧѧارف مؤشѧѧѧراتھ مما یسѧѧѧتدعي الحفاظ على ھذا التطور 

التجاریة العراقیة اذ ان كل قطاع مصѧѧѧѧѧѧѧرفي لابد ان یتعرض للعدید من المخاطر التي قد تؤدي الى 
السѧѧѧѧѧѧیولة في المصѧѧѧѧѧѧارف التجاریة الى تحلیل مخاطر ھذه الدراسѧѧѧѧѧѧة عدم اسѧѧѧѧѧѧتقراره لذلك تھدف 

العراقیة، ان حالة العسѧѧѧѧѧѧѧر وعدم توفر السѧѧѧѧѧѧѧیولة في المصѧѧѧѧѧѧѧارف ممكن ان یؤدي الى العدید من 
وقد تناول  الصѧѧѧѧعوبات من اھمھا عدم القدرة على تلبیة احتیاجات المودعین من السѧѧѧѧیولة الكافیة.

قسѧѧѧم الى مبحثین الاول البحث اربعة فصѧѧѧول یشѧѧѧمل الفصѧѧѧل الاول منھجیة البحث والفصѧѧѧل الثاني 
یتكلم عن مخاطر السیولة اما المبحث الثاني یتناول موضوع البنوك التجاریة والفصل الثالث قسم 
الى ثلاث مباحث المبحث الاول تضѧѧѧمن علاقة مخاطر السѧѧѧیولة بالبنوك التجاریة اما المبحث الثاني 

مبحث الثالث یتحدث عن تضمن مقدمة عن مصرف بغداد وتحلیل مؤشرات السیولة المصرفیة وال
 تحلیل مؤشرات مخاطر السیولة والفصل الرابع تضمن ابرز الاستنتاجات والتوصیات.
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 الفصل الاول
 منھجیة البحث
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 -مشكلة الدراسة: 

من خلال دراسة واقع المصارف العراقیة عموما وعینة موضوع البحث بشكل خاص تبرز مشكلة 
 الدراسة من خلال الاتي: 

 ماھیة المخاطر الناتجة عن نقص او فائض السیولة على ربیحة البنوك التجاریة -1
 تعتمد المصارف على ادوات قیاس مناسبة لمخاطر السیولة  ھل -2
 بما لا یؤثر على ربحیة المصرف تقدیر المخاطر والتحوط منھا -3

 -اھداف الدراسة: 

 تسعى الدراسة الى تحقیق الاھداف الاتیة:

 شرح مفھوم السیولة المصرفیة ومكوناتھا ونظریاتھا. -1
 بیان اھمیة التخطیط الجید للسیولة في التاثیر على نسب العائد لدى المصارف التجاریة  -2
 دراتھا التعرف على مخاطر السیولة مصادرھا وكیفیة ا -3

 -اھمیة الدراسة: 

مستویاتھا،  تكمن أھمیة الدراسة في أنھا تتناول موضوعا یمس جوھر أعمال البنوك على مختلف
سواء كانت عامة أم خاصة، فھي تعمل في بیئة تتسم بالتطور واشتداد المنافسة، لذا وجب علیھا 

اسیة الأس ا لتحقیق أھدافھاالبحث عن الاستراتیجیات والسیاسات الكفیلة بإدارة أصولھا وخصومھ

  .المتمثلة في تحقیق الأرباح دون المساس بقدرتھا على تلبیة متطلبات السیولة لمودعیھا

بین السѧѧѧѧѧѧѧیولة والربحیة في البنوك  العلاقةوتتجلى ھذه في: كونھا تتناول موضѧѧѧѧѧѧѧوعا حیویاً وھو 
وك بѧѧاھم التحѧѧدیѧѧات التجѧѧاریѧѧة كونѧѧھ موضѧѧѧѧѧѧѧوع یھم كѧѧل البنوك على اختلافھѧѧا تزود ادارات البن

والصعوبات والمخاطر التي تواجھ الاداء وكیفیة التغلب علیھا وتبرز الدراسة كفاءة او عدم كفاءة 
 الادارة المصرفیة في ادارة السیولة وكیفیة استثمارھا
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-فرضیة البحث:   

ھل المؤشرات المعتمدة في تحلیل السیولة المصرفیة لھا القدرة على تغییر اتجاھات ومستویات 
   المخاطرة وتحلیلھا في المصارف التجاریة 

  -الحدود الزمنیة والمكانیة:   

انطلقت الدراسة من مصرف بغداد استنادا الى التقاریر السنویة للمصرف -الحدود المكانیة :  
اعتمدت الدراسة في تحلیل متغیراتھا على سلسلة زمنیة تمثلت في السنوات  -ة: الحدود الزمانی

)2015- 2019.( 
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 الفصل الثاني

 المبحث الاول 

  المبحث الثاني
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 یعتبر موضوع المخاطر من:

تي ال الأزماتم الموضوعات التي تشغل بال الكثیر وخصوصا في السنوات الماضیة اي بعد ھا -1
 .حدثت في العالم

ي تزاید المخاطرة وخصѧѧوصѧѧا المخاطر ھ الأزماتالتي تؤدي الى حدوث  والأمور الأسѧѧبابم ھا -2
 )2002أبو حمد ، رضا صاحب ، ( .ا المصارفھھالمصرفیة التي تواج

 الھادفةى اسѧѧѧتمراریة الوحدة لبا علوتؤثر سѧѧѧ الأھدافدد انجاز ھحداث توا ظواھري ھان المخاطر 
ي تعرض المصѧѧرف الى خسѧѧائر غیر متوقعة حیث تكمن المخاطرة ھ. المخاطر رسѧѧالتھاالى تحقیق 

 .)2013، سعید ،عبد السلام لفتھ ( في امكانیة انحراف التدفقات النقدیة المتوقعة

 -ف: مصارال تواجھم المخاطر التي ھي الوفیما ی

 risk Credit .الائتمان مخاطر  -1

  risk Liquidity .مخاطر السیولة -2

  risk rate Interest .مخاطر معدل الفائدة -3

  risk Operational .مخاطر التشغیل -4

  risk Capital. مخاطر رأس المال -5

  risks Other .مخاطر اخرى -6

  مقابلةلالكافیة  الأموالا ھتتوفر لدی لاالمصارف عندما  تواجھقصد بمخاطر السیولة المخاطر التي ی
ومخاطر  الآجلا وتشѧѧمل مخاطر السѧѧیولة مخاطر قصѧѧیرة ھالمحددة ل الأوقاتالمالیة في  الالتزامات

في  العملاءى السѧѧѧیولة الناشѧѧѧئة عن رغبة لب علة الطھالمصѧѧѧرف من مواجبد من لا، الأجل طویلة
سید (ما:ھسیولة لامام المصرف مصدران ل على قرض اذا حصولھماو في  ودائعھمسحب جزء من 

  )1981الھواري، القاھرة ، 

 المبحث الاول

 مفھوم المخاطر
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 وباتلالموجودات والمط -1

 .من الغیر الاقتراض -2

ا، فالسѧѧѧیولة المرتفعة تعني التضѧѧѧحیة ھاو تعظیم سѧѧѧیولت عوائدھاتسѧѧѧتطیع تعظیم  لاان المصѧѧѧارف 
رف السیولة لدى المصما ارتفعت ل، اي كالاقتراضى لالسیولة المنخفضة تجبره عبالعائد في حین 

 مارھاواسѧѧتثا لھلم یتم تشѧѧغی الأموالب لن اغلاانخفاض في العائد ا لھعت ایضѧѧا المخاطرة ویقابارتف
ى المصرف اذن ان المصرف في لا مخاطرة عھذاتبحد  وھذهة، لوبقیت لدى المصرف كأموال معط

سѧѧѧѧرقة، زیادة الوعاء لا لھتعرضѧѧѧѧنقود، لل مخاطر التضѧѧѧѧخم، القیمة الزمنیة  سѧѧѧѧیواجھذه الحالة ھ

ما انخفضѧѧѧت السѧѧѧیولة لدى المصѧѧѧرف لوك) 2002(رضѧѧѧا صѧѧѧاحب ابو احمد، الاردن، .)الضѧѧѧریبي،

ن قبل ا ملھتم تشѧѧѧغی الأموالن غالبیة لاا ارتفاع العائد في الغالب، لھارتفعت المخاطرة ایضѧѧѧا ویقاب
فرص ال اسѧѧѧѧѧتغلالى لع تھس وعدم قدرفلاالمصѧѧѧѧѧرف مخاطر الا یواجھالمصѧѧѧѧѧرف وبذلك سѧѧѧѧѧوف 

 ) 2002(عبد الستار رجاء، .السانحة في السوق

ناك عالقة عكسیة بین السیولة وربیحة المصارف، فالسیولة لیست غایة بحد ذاتیا، إذا ان ھاي ان 
من  ھناك نقطة توازن بین مقدار السѧѧѧیولة لدى المصѧѧѧرف وبین ما یحاول المصѧѧѧرف الوصѧѧѧول الیھ

(د. فالح عبد الحسѧѧѧѧѧѧѧن ومؤید عبد .عنیا بالزیادة أو النقصѧѧѧѧѧѧѧان الانحرافعوائد لذلك یجب عدم 

 ) 2000الرحمن،
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 -: اسباب مخاطر السیولة

تنجم مشاكل السیولة في المؤسسات المالیة نتیجة لخطأ في ادارة الموارد المتداولة بشكل رئیسي  
الى عدم توزان طبیعة العمومیة مما یؤدي  للمیزانیة الأیسѧѧѧѧѧѧѧراو نتیجة لخطأ في تركیبة الجانب 

(مفلح عقل -:اھمھناك عدة اسѧѧѧباب تؤدي لحدوث مخاطر السѧѧѧیولة اھ، ووالاسѧѧѧتخداماتالمصѧѧѧادر 

،2005 ( 

  .اھالمؤسسة واعباء خدمات الالتزاماتعدم التوازن بین نمو   -1

من حیث  والالتزامات الأصѧѧѧولضѧѧѧعف تخطیط السѧѧѧیولة مما یؤدي الى عدم التناسѧѧѧق بین  -2
 الاستحقاقآجال 

ذات درجات متفاوتة مما یؤدي الى صѧѧѧѧѧعوبة  الاسѧѧѧѧѧتعمالاتى لع الأصѧѧѧѧѧولء توزیع سѧѧѧѧѧو  -3

  .سائمة لأرصدةالتحویل 

 .یةلالعرضیة إلى التزامات فع الالتزاماتالتحول المفاجئ لبعض  -4

 .الحادة التي تنشأ في أسواق المال الأزمات  -5
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 -:لجنة بازل ومخاطر السیولة 

 والإشرافعوامل إدارة مخاطر السیولة الفعالة ”نشرة بعنوان  2008ول لأصدرت لجنة بازل في أی

زم المصارف لمخاطر السیولة والتي ت إدارةت تمثل أساساً ارذه النشرة عدة فقھا". تضمنت لیھع
(موسѧѧѧى السѧѧѧعبري نوري، محمود ابراھیم، ذه الفقرات في إدارة مخاطر السѧѧѧیولةھب بالاسѧѧѧترشѧѧѧاد

 )2012وغیرھم ،

فر تدابیر رصѧѧѧѧѧѧѧینة لتحدید وقیاس ومتابعة ومراقبة مخاطر أن یوى إدارة المصѧѧѧѧѧѧѧرف لع -1
بالتدفقات النقدیة التي  للتنبؤإطار عمل شѧѧامل  الإجراءاتذه ھتتضѧѧمن السѧѧیولة، ویجب أن 
فترات زمنیة  خلالالمصѧѧѧѧѧѧرف ومن البنود خارج المیزانیة  ومطلوباتتتولد من موجودات 

 محددة مستقبلیة

بین  التمویلیة والاحتیاجاتلمخاطر السѧѧѧѧѧѧیولة  ھرضѧѧѧѧѧѧى المصѧѧѧѧѧѧرف متابعة ومراقبة تعلع -2

 .ةالمختلف نشاطاتھالقیود الوحدات القانونیة التابعة لو أو  الاعتبارالمؤسسات أو ً بعین 

 لمواجھةنفس الیوم  خلال ھا لدیھیدیر بفعالیة وضѧѧع السѧѧیولة ومخاطرى المصѧѧرف أن لع -3
 الأزماتیة أو فترات الفترات الطبیع خلالالدفعات والتسویات النقدیة سواء 

أن یمیز بین الموجودات المقیدة  لیھرة أوضѧѧѧاع الموجودات بفعالیة وعى المصѧѧѧرف إدالع   -4

 .یھلتنفیذ ع مكانیةمراقبة ظروف وقانونیة الضمانات وا لیھالمقیدة، وعوالموجودات غیر 

مصѧѧѧѧѧادر  مختلفى لي عى المصѧѧѧѧѧرف تنفیذ اختبارات الظروف الضѧѧѧѧѧاغطة بشѧѧѧѧѧكل دورلع -5
 لیة ضѧѧمننكشѧѧافات الحالاسѧѧیولة ولضѧѧمان بقاء الوالموارد المولدة ل الأجلالتمویل قصѧѧیرة 

 ھمستوى المخاطر المرغوب ب

وادارة السѧѧѧѧѧیولة تحدد بوضѧѧѧѧѧوح  للتمویلى المصѧѧѧѧѧرف اعتماد خطة طوارئ رسѧѧѧѧѧمیة لع  -6
  الأزماتاستراتیجیات توفیر السیولة في ظل ظروف 

عالیة السѧѧѧѧیولة وغیر مقیدة  ن یتكون من موجوداتامش أماھن یحتفظ بى المصѧѧѧѧرف ألع -7
ات الظروف الضѧѧѧѧاغطة التي ھد مخاطر السѧѧѧѧیولة في حالة سѧѧѧѧیناریوامش أمان ضѧѧѧѧھتمثل 

 ةسیولللتشمل فقدان المصادر غیر المضمونة 
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 -: مؤشرات مخاطر السیولة

ذا ھا وھان المؤشرات التالیة تساعدنا في تشخیص مخاطر السیولة بشكل مبكر وقیاسیا ومعالجت 
ومة إلى متخذي القرار وبإتباع سیاسة من قبل لالمع لالإیصا معلوماتوجود نظام  خلالیتحقق من 
 .تجاه الغیر التزاماتھة ھمن قبل المصرف المركزي لیتمكن المصرف من مواج وبتوجیھالمصرف 

ذه ھ مھومن ا للمصارفالسنویة  للتقاریرن مؤشرات قیاس السیولة تعتمد عمى البیانات المالیة ا
 (ھیئة الاوراق المالیة العراقیة)  المؤشرات

إذ تشیر ارتفاع النسبة التالیة الى انخفاض مخاطر السیولة عمى اعتبار ذلك یعكس زیادة  -1
المصѧѧѧѧرف  یواجھمصѧѧѧѧارف والتي النقدیة سѧѧѧѧواء كانت في الصѧѧѧѧندوق أو لدى ال الأرصѧѧѧѧدة
 المختلفة التزاماتھ

 

 

ى اعتبار إن ذلك یزید من لیشѧѧѧѧѧیر ارتفاع المؤشѧѧѧѧѧر التالي إلى ارتفاع مخاطر السѧѧѧѧѧیولة ع  -2
ن ى صѧѧعید آخر إلا بسѧѧیولة عند الحاجة إلى سѧѧیولة عھنسѧѧبة القروض التي یتعذر تصѧѧفیت

زیادة نسѧѧѧبة القروض إلى الودائع تؤشѧѧѧر حاجة المصѧѧѧرف إلى زیادة مصѧѧѧادر نقدیة جدیدة 
 الجدیدة الإقراض طلبات لتلبیة
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 -التجاریة:  البنوك ماھیة 

النشѧѧاط الخاص بھا على قبول یعتبر البنك التجاري نوع من انواع المؤسѧѧسѧѧات المالیة التي یرتكز 
الودائع ومنح الائتمان والبنك التجاري بھذا المفھوم فھو یعتبر وسѧѧѧѧѧѧیط بین اولئك الذین یحتاجون 

 الاجر و الفائض لصѧѧحاب البنوك إیجابیة غرار ) على2014الى تلك الاموال (منیر ابراھیم ھندي، 

 عوض حسѧѧѧین البنوك(زینب ھذه وجود من كبیرة بدرجة یسѧѧѧتفید جھتھ من دالاقتصѧѧѧا ،فإن المالي

 : )2000الله،

   اط عرقلة احتمال لتفاديѧاد النشѧحاب الرغبات توافق لعدم يالاقتصѧحاب الفائض لصѧوأص 

 الاجر

 محѧѧطة للتمویل اللزمة الموال بتوفیر البنوك تسѧѧغیرة الادخارات تعبئة بواسѧѧوتمویلھا الص 

 الكبیرة بالقروض

لكن  ، التضѧѧخم حدوث إلى یؤدي ،مما العدید النقدي الاصѧѧدار إلى اللجوء من تقلص الادخارات تعبئة
 أدائھا في البنوك ففالیة بمدى كبیر حد إلى ترتبط التعبئة ھذه على القدرة

  -: نشأة البنوك التجاریة

لى و إ دالمیلابع قبل اإلى عھد بابل القرن الر تعود البنكیة العملیات اذا بدانا البحث سѧѧѧѧѧѧѧنجد بان
القرون الوسѧѧѧѧѧѧѧطى ،ظھرت عملیѧѧات  لوحفظ الودائع ،وخلا عملاتالѧѧذین عرفوا تبѧѧادل الغریق الا

طریق تبادل النقود  عن دخلھ یكسѧب ف الذياخیرة بفكرة الصѧرالمتاجرة بالنقود و قد بدأت ھذه الا

من أشكال البنوك  شكل ،حیث ظھر أول Banco ةالإیطالیإلى الكلمة  Banque و یرجع أصل كلمة

، حیث شѧѧѧѧѧاعت فكرة  )2007احمد محمد غنیم، (خیرة في القرون الوسѧѧѧѧѧطىالفترة الاالتجاریة في 

 ظھر مافي الاخیر  لشѧѧھادات قابلة للتحو مقابل مرالا لقبول الودائع مقابل شѧѧھادات اسѧѧمیة في أو
غیر ال باقتراضر التطور إلى قیام الصѧѧѧѧیارفة ااسѧѧѧѧتمر أدىیسѧѧѧѧمى بالشѧѧѧѧیك و النقود الورقیة ،و قد 

موال المودعة لدیھم ،و أحیانا السѧѧماح للمودعین بسѧѧحب أموالھم الخاصѧѧة و على الاعلى  اعتمادا

 المبحث الثاني 

 البنوك التجاریة
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، و ھذا نظیر فائدة یتلقونھا من  )السѧѧѧѧѧѧѧحب على المكشѧѧѧѧѧѧѧوف(تتجاوز قیمة أرصѧѧѧѧѧѧѧѧدتھم  أموال

 dihialt pizza delja حكومي في البندقیة باسѧѧѧѧѧѧم مر الذي إنشѧѧѧѧѧѧاء أول بنكالمقترضѧѧѧѧѧѧین ، الا

Banco . اء بنوك حكومیة للمحافظة على الودائع لعس اإلى إفلا أدىѧѧیارفة و إلى إنشѧѧدید من الص

تم إنشاء بنك أمستردام و كان غرضھ الساسي حفظ الودائع  1609عام تم وفي 1587،و في عام 

اسѧѧѧماعیل محمد .(تالكمبیالاالمقاصѧѧѧة بین  اجراءمودع آخر ، و  وتحویلھا عند الطلب من حسѧѧѧاب

ثامن عشѧѧر أخذ عدد من البنوك تزداد تدریجیا و كانت غالبیتھا ومن بدایة القرن ال )2005ھاشѧѧم، 

،و كانت القوانین تقضي بحمایة المودعین حتى یمكن إرجاع  العائلاتد أوارفمؤسسات یمتلكھا الا
،و بھذا أخذت وظائف البنوك تتطور و یمكن تلخیصھا  ھذه البنوك سإفلاالموال لصحابھا في حال 

في قوانین إنشѧѧѧاء البنوك ،  تعدیلاتالتالیة ن والقر تشѧѧѧھد ثم ) 2009اكبر عمر محي الدین ،(في

شار آثار الثورة الصناعیة  حیث سمحت بتكوین بنوك بشكل شركات مساھمة و یرجع ذلك إلى انت
ظھرت  ھذه الفترة لوخلا بنوك في دول أوروبا ، مما أدى إلى نمو الشركات ، و قد تم تأسیس عدة

و الز ارعي  العقѧѧѧѧاريین كѧѧѧѧالقطѧѧѧѧاع علقطѧѧѧѧاع م نالائتمѧѧѧѧاالبنوك المتخصѧѧѧѧѧѧѧصѧѧѧѧѧѧѧѧѧѧة في منع 

 .)2000، ، جامعة الجزائر الجیلاويالصناعي.(و

 -:  ل أھمھا ما یليععدة للبنوك و لتعاریف ھناك 

  ب عملیاتھ  البنكѧѧѧة مالیة تنصѧѧѧسѧѧѧیمؤسѧѧѧاسѧѧѧة عن حاجة  ةالأسѧѧѧعلى تجمع النقود الفائض
ینة عخرین رفق أسѧѧس مضѧѧھا للااالعمال ،أو الدول بغرض إقر مؤسѧѧسѧѧاتاوالجمھوریة ، ، 

و ھو یقترح جملة من الخدمات لزبائنھ و یضѧѧѧѧѧمن محددة أو اسѧѧѧѧѧتثمارھا في أوارق مالیة 
ضمن ، حیث ی ةالأھمیدو ار اقتصادیا في غایة عب تسییر وسائل الدفع لحسابھم فالبنك یل

 )2000. خالد امین ،عمان،د.(إمكانیة توفیر النقود ھبامتلاك دالاقتصاتمویل 

 عن مؤسسة مالیة ،فھو المكان الذي یتلقى فیھ عرض النقود بالطلب علیھا عبارة البنك 

 یطة عریمكن تѧѧѧѧѧة مالیة و بسѧѧѧѧѧسѧѧѧѧѧالمختلفة  نالائتمابأدوات  تتعاملیف البنك على أنھ مؤس

ي في كل من سѧѧوقي النقد و المال ، كما أنھا تؤد’ ،وطویلة الجل 2،القصѧѧیرة ،المتوسѧѧطة 

 )2004خالد امین عبد الله ،.(دور الوسیطین المقترضین یھدف إلى تحقیق الربح
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 -: خصائص البنوك التجاریة

عن غیرھا من المؤسѧѧѧسѧѧѧات المالیة و التي تؤثر على  تمیزھات ھامة اث ممیزللبنوك التجاریة ثلا 

 : السیاسات الخاصة بالنشطة الرئیسة التي یمارسھا البنك التجاري و ھي

 -:  المرجعیة  -1

یكون الجانب الكبر من مصѧѧѧѧѧѧѧروفات البنك من تكالیف ثابتة ، المتمثلة في الفوائد على الودائع و  
 و ذلك بالمقارنة مع المؤسѧѧѧسѧѧѧاتا بالتغییر في ایراداتھ ل البنوك أكثر تأثرعرباح تجالا ني أنعھذا ی

ائع كمصѧѧدر رئیسѧѧي لموارد على الود یعتمد، و إذا كان البنك  ومؤسѧѧسѧѧات الاعمال الاخرى المالیة
اح بدفع فوائد علیھا ،سواء حقق أرب لالتزامھالسلبیة نتیجة یتعرض لبعض الجوانب  المالیة ، فإنھ

 . أو لم یحقق

 -السیولة:   -2

كبر من موارد البنك المالیة ، من موارد تسѧѧѧѧѧѧتحق عند الطلب ، ومن ھنا تم ینبغي یتمثل الجانب الا
د الصѧѧѧѧѧفة من أھم الصѧѧѧѧѧفات الممیزة للبنك عبھا في أي لحظة ، و تدا للوفاء عأن یكون البنك مسѧѧѧѧѧت

، لدى  فبمجرد الشѧѧѧاعة عن عدم توفر السѧѧѧیولة الكافیة الاخرى لمؤسѧѧѧسѧѧѧات المالیةا التجاري عن
 اد(رشس البنكإلى إفلا یؤديھم لسحب أموالھم مما قد عو یدفالمودعین  البنك تتزعزع الثقة لدى

 ).2000،  حلبي ،ریاض العصار

 -الامان:  -3

مان بالنسѧѧѧѧبة للمودعین الذین ني صѧѧѧѧغرھا من الاعمالھ بالودائع و ھذا ی رأسیتسѧѧѧѧم البنك بصѧѧѧѧغر 
مالھ و إذا ازدادت الخسѧѧѧѧائر عن راس یتحمل خسѧѧѧѧائر تزید عن  البنك لافعلى أموالھم  البنك تمدعی

 )2007، الصرف حسن رعد البنك یتعرض للإفلاس.( ذلك فإن
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 -: )1997، رمضان (زیادث أھدافى البنوك إلى ثلاعسثة تبھذه السمات الثلا

 ى ربحیة من خلاѧѧѧѧѧѧѧكبر من التكالیف ھو دات ،طالما أن الجانب الااریل زیادة الاتحقیق أقص

 .رباحدات یكلف انخفاض في الااریوأن أي انخفاض في الا : النوع الثابت

 ثقة المودعین؛م التأثیر على عدفي السیولة و ذلك ل ضالانخفاإلى  التعویضجتناب ا 

 اس أن تحقیق أكبرعدد ممكن من الاѧѧѧѧѧغیر لارامان للمودعین على أسѧѧѧѧѧیكفي  س المال الص

 .المنشودة لتحقیق الحمایة 

 -: أنواع البنوك التجاریة و ھیكلھا التنظیمي

 لھا و تختلف من بلد لخر الخاضعة  ةالأنظمدد عدد أنواع أعمالھا المصرفیة ، و بتعدد البنوك بتعتت

 : فیما یلي )2011،الازیز عبد محمد (سمیرةالاقتصادیف المتطلبات ختلاا حسب

 : أنواع البنوك التجاریة

یمكن تقسیم البنوك التجاریة إلى خمسة أنواع وفقا لحجم نشاطھا و تنظیمھا الداري وملكیتھا إلى 

 :ما یلي

 : البنوك ذات الفروع -1

 أنحاء البلد و تتبع الدارة المركزیة في ل فروع في كافةلیات المصرفیة من خلاعمو التي فیھا ال

 .إدارتھا ،حیث یترك للفرع تدریب شؤونھ

 ئحة البنكمة ، التي ینص علیھا في لاعاق بالمسائل العلفیما یت یرجع المركز الرئیسي للبنك إلا لا

ق برسѧѧم السѧѧیاسѧѧة و المسѧѧائل التجاریة و تقدیم ائتمان قصѧѧیر و متوسѧѧط علوبصѧѧفة خاصѧѧة ،فیما یت

 )2010،القادر عبد متولي السید (؛ يالأجنبل في مجال الصرف عامكما تت ،الجل 
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 : لالسلاسبنوك  -2

 نشأت ھذه البنوك التجاریة و نمو العمال التي تمولھا من أجل تقدیم خدمات إلى مختلف فئات

المجتمع ، و ھي تقوم بنشѧѧѧѧاطھا من خلل فتح سѧѧѧѧلسѧѧѧѧلة متكاملة من الفروع و ھي عبارة عن عدة 
لتزم مة التي تعاضھا ، لكن یكشف علیھا مركز واحد یتولى رسم السیاسات العمنفصلة عن ب بنوك

 (شѧѧѧѧѧѧѧاكرضعضѧѧѧѧѧѧѧھا البعمة ،كما ینسѧѧѧѧѧѧѧق العمال و الوحدات ببعاوحدات السѧѧѧѧѧѧѧلسѧѧѧѧѧѧѧلة ال بھا كافة

  )2000،القزویني
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 -: خطوات تقویھ إدارة مخاطر السیولة في البنوك

إن إدارة مخاطر السѧѧѧѧѧѧѧیولة في البنوك أصѧѧѧѧѧѧѧبحت تتعقد یوما بعد یوم كلما تعقدت میزانیات البنوك  
وفیما یلي سѧѧѧѧѧѧѧتة خطوات یمكن لإدارة البنك إتباعھا لتقویة عملیة إدارة مخاطر  وكبرت أحجامھا .

 السیولة لدیھا وھي.

خلال )تحدید حجم السѧѧѧیولة المتوفرة لدى البنك لمعرفة قدرة البنك على توفیر النقد بسѧѧѧرعة  -1

بحد أدنى من الخسѧѧѧѧѧѧѧارة وبتكلفھ مقبولة وھذا ما یطلق علیھ تعریف السѧѧѧѧѧѧѧیولة  یوما ) 30

  .الأساسي

تحدید حجم السѧѧѧѧѧѧѧیولة التي یحتاجھا البنك ومن المھم فھم التغیرات المسѧѧѧѧѧѧѧتقبلیة المتوقعة  -2
لمیزانیة البنك وكیف سѧѧѧѧتؤثر ھذه التغیرات على وضѧѧѧѧع السѧѧѧѧیولة . وتعتبر أسѧѧѧѧالیب التنبؤ 

  .موال مفیدة في ھذا المجالبمصادر واستخدامات الأ

تطویر نظام إنذار مبكر حیث من الضروري تطویر نظام لإرشادات الإنذار المبكر ومؤشرات  -3

  . المخاطر لتمكین الإدارة من التعرف على احتمالات ضغط السیولة

إجراء اختبارات الظروف الضѧѧѧѧاغطة لتحدید الاحتیاجات التمویلیة وسѧѧѧѧبل توفیرھا من خلال  -4
یرادات والقیمة المعرضѧѧѧѧѧѧة للمخاطر ویتم ذلك عن طریق ممارسѧѧѧѧѧѧات إدارة مخاطر تحلیل الإ

  . أسعار الفائدة

تقدیر ردود فعل الإدارة لكل حدث من الأحداث المتوقعة خلال ظروف الأزمات الاقتصѧѧѧѧѧѧѧادیة  -5
حیث لا بد من تشѧѧѧكیل فریق لإدارة أزمات السѧѧѧیولة في البنك یكون من مھامھا رفع التقاریر 

مجلس الإدارة بخصѧѧوص توصѧѧیاتھم حول سѧѧبل إدارة ان  ارة الموجودات والمطلوبللجنة إد

  .السیولة في ظل ظروف الأزمات الاقتصادیة

 المبحث الاول
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توثیق الإجراءات وفحص السѧѧѧѧѧѧѧیولة بشѧѧѧѧѧѧѧكل دوري وبعكس ذلك تفقد كافة ھذه الإجراءات  -6
ات لیقیمتھا ویعتبر التوثیق وصѧѧѧѧѧѧف كامل لما تفعلھ الإدارة في مجال مراقبة السѧѧѧѧѧѧیولة وعم

 إدارة السیولة وأسباب استخدام بعض مقاییس ومؤشرات المخاطر

 -: أسباب صعوبة إدارة مخاطر السیولة 

تعتبر إدارة مخاطر السѧѧѧیولة من المھام الصѧѧѧعبة التي تواجھ إدارات البنوك للأسѧѧѧباب متعددة منھا   
اث ي قد تعتمد على أحدعدم التأكد من التدفقات النقدیة المسѧѧѧѧѧѧѧتقبلیة للخارج لتغطیة الالتزامات الت

خارجیة لیس للبنك سѧѧѧѧیطرة علیھا والصѧѧѧѧعوبة في التنبؤ بالمسѧѧѧѧتقبل خاصѧѧѧѧة في ظروف الأزمات 
الاقتصادیة وسرعة تفاقم مشاكل السیولة عند بدء حدث معین في البنك یستدل منھ بوجود مشكلھ 

عد ھذه النقطة سѧѧѧѧیولة في البنك كما أن ھناك نقطة زمنیة عادة ما یكون معالجة وضѧѧѧѧع السѧѧѧѧیولة ب
مسѧѧѧѧѧتحیلا الأمر الذي قد یؤدي إلى إفلاس البنك بالإضѧѧѧѧѧافة إلى عدم اعتماد مخاطر السѧѧѧѧѧیولة على 

 كفایة رأس المال

 -: تطویر سیاسة إدارة مخاطر السیولة 

على البنك تطویر سѧѧیاسѧѧة إدارة مخاطر للسѧѧیولة توضѧѧح بشѧѧكل رئیسѧѧي: دور ومسѧѧؤولیات مجلس 
السیولة وإنشاء وحدة في البنك تعنى بإدارة مخاطر السیولة وتحدید مھام الإدارة في إدارة مخاطر 

وصѧѧѧلاحیات ھذه الوحدة وتحدید سѧѧѧقوف مخاطر السѧѧѧیولة وتحدید أدوات وأسѧѧѧالیب قیاس وتحدید 
 .الاقتصادیة ومراقبة وتخفیض مخاطر السیولة وتحدید سیاسة مخاطر السیولة في ظل الأزمات
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 -مقدمة عن مصرف بغداد: 

من  ثةلثلاالمتضѧѧمنة نبذة تاریخیة عن مصѧѧرف بغداد وتحلیل مؤشѧѧرات السѧѧیولة المصѧѧرفیة  نتناول
ارف ونیة) في المصѧѧالقان ، ونسѧѧبة السѧѧیولةنسѧѧبة الرصѧѧید النقدي، نسѧѧبة التوظیف  وھيالمقاییس 

ت ھذه النسب وفق ) . واستخرج2019-2015التجاریة (مصرف بغداد) عینة الدراسة للمدة من (

قائمة المركز المالي الموحدة المتضѧѧمنة البیانات المالیة للمصѧѧرف المنشѧѧورة في التقاریر السѧѧنویة 

الدخل حسѧѧاب الارباح والخسѧѧائر كما  قائمةمن كل سѧѧنة وایضѧѧاً   31/12(المیزانیة العامة) كما في 

بیانات المالیة منھا النقود ، والاسѧѧѧѧѧѧѧتثمارات ، للمن كل سѧѧѧѧѧѧѧنة ، والكشѧѧѧѧѧѧѧوفات التابعة  31/12في 

والأوراق التجاریة المخصѧѧѧѧومة والمبتاعة ، والقروض السѧѧѧѧلف ، والحسѧѧѧѧابات الجاریة والودائع ، 
ا طبقورأس المال، والاحتیاطات ، والایرادات المصروفات وتم استخراج وتحلیل مؤشرات السیولة 

 )6، 5، 4للجداول (

 : صرف بغدادأولا : نبذة تاریخیة عن م

) أحد أھم وأكبر المصѧѧارف التجاریة الخاصѧѧة في العراق، اذ 36عد مصѧѧرف بغداد بفروعھ الـѧѧѧѧѧѧѧѧ (ی

سمي قدره ( سمال ا ) مائة ملیون دینار عراقي بموجب 100تأسس المصرف كشركة مساھمة برأ

) وھو أول مصرف عراقي خاص 18/2/1992) بتاریخ (4512/ ش .شھادة التأسیس المرقمة (م

) بتأسѧѧѧѧѧیسѧѧѧѧѧھ ، وقد باشѧѧѧѧѧر 1991) لسѧѧѧѧѧنة (12دیل قانون البنك المركزي العراقي رقم (سѧѧѧѧѧمح تع

) اجرى 25/10/1997) بأعمال الصѧѧѧѧѧیرفة المعروفة وفي (12/9/1992المصѧѧѧѧѧرف نشѧѧѧѧѧاطھ في (

) 25/9/1998المصرف تعدیل عقد تأسیسھ وذلك بممارسة الصیرفة الشاملة وتم ھذا التعدیل في (

 . لعامةاستناداً إلى قرار الھیئة ا

) مائة 160) حیث وصѧѧل الى (1997اسѧѧتمر المصѧѧرف بالتوسѧѧع وزیادة رأسѧѧمالھ ابتداء من عام (

) 2,640) حیث بلغ رأسمال المصرف (2003وستون ملیون دینار وتوالت ھذه الزیادة لغایة عام (

) سѧѧѧѧѧبعین 70) إلى (2008ملیارین وسѧѧѧѧѧتمائة واربعین ملیون دینار ، وقد وصѧѧѧѧѧل في نھایة عام (

 المبحث الثاني
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) 175) اصѧѧѧѧѧѧѧبح (2012) مائة ملیار دینار وفي عام (100) بلغ (2010ار دینار ، وفي عام (ملی

) مائتین وخمسѧѧین ملیار دینار 250) وصѧѧل الى (2013مائة وخمسѧѧة وسѧѧبعین ملیار دینار وعام (

 .)2019حیث بقى ھذا المبلغ الى عام (

الخارجیة وفتح الاعتمادات یقوم المصѧѧѧرف بأعمال الصѧѧѧیرفة الشѧѧѧاملة واصѧѧѧدار خطابات الضѧѧѧمان 
واسѧѧتقبال الحوالات الخارجیة الواردة بالعملة الاجنبیة واصѧѧدار الحوالات الى الخارج وفق ضѧѧوابط 

بات فتح الحسا( البنك المركزي وتعلیمات غسیل الاموال الى جانب العملیات الروتینیة الأخرى مثل

) ادخل 2008ض والسѧѧلف) ، وفي عام (الجاریة وحسѧѧابات التوفیر والودائع الثابتة وإعطاء الفرو

التي تحتوي  (visa card خدمة اصѧѧدار بطاقات الصѧѧرف الآلي الخدمات الالكترونیة) ومنھا (خدمة

ر التسوق عب لحاملھاعلى الشریط الممغنط الذي یساعد على قبول البطاقة في الأسواق كما یمكن 

، وخدمة بنك اون  Automated Teller ( ATM Machine) الانترنت ، خدمة الصѧѧѧѧراف الآلي

تقدم الخدمات المصѧѧѧرفیة للزبائن عبر الانترنت ، وكذلك  ان (Internet Bank لاین الانترنت بنك

) حیث تقوم بصѧѧرف الرواتب لموظفي ومتقاعدي 2013والتي بدأ التعامل بھا عام ( (Card) خدمة

 . الدولة

 (Analysis of bank liquidity indicators) لة المصرفیةتحلیل مؤشرات السیو -ثانیا:  

 -): Monetary Balance Ratio( نسبة الرصید النقدي -1

تعبر ھذه النسѧѧѧѧѧѧبة عن العلاقة بین المبالغ التي یحتفظ بھا المصѧѧѧѧѧѧرف في الصѧѧѧѧѧѧندوق ولدى البنك 
ه النسѧѧѧѧѧبة و ودائع الزبائن وایة مطلوبات اخرى مترتبة على المصѧѧѧѧѧرف، وان ارتفاع ھذ المركزي

تؤثر على امكانیة المصѧѧرف في تحقیق ھدف الربحیة بسѧѧبب العلاقة العكسѧѧیة بین السѧѧیولة النقدیة 
والارباح ، في حین یؤثر انخفاض ھذه النسبة على انخفاض الرصید النقدي في الصندوق او زیادة 

 الالتزامات السائلة . وتحسب وفق المعالة الاتیة :

 اجمالي الودائع وما في حكمھا  \ات النقدیة نسبة الرصید النقدي =الموجود
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 ) نسبة الرصید النقدي1جدول (

 معدل التغیر % نسبة الرصید النقدي السنة
2015 56 12 

2016 50 10.71- 

2017 40 20- 

2018 66 65 

2019 76 15.15 

  3.47 معدل النمو السنوي المركب %

 )2019-2015استنادا على التقاریر السنویة لمصرف بغداد للمدة ( ةالمصدر: من عمل الباحث

في ھذه النسѧѧѧѧѧѧبة ما بین الارتفاع والانخفاض من عام الى اخر وبلغت  ) وجود تباین1یبین جدول (

) ویرجع سѧѧѧѧبب ھذا %50الى ( 2016ثم انخفضѧѧѧѧت في عام  2015) في عام %56ھذه النسѧѧѧѧبة (

) 541.806) ملیون دینار الى (870.879المصرف من ( الانخفاض الى انخفاض النقود في حزینة

ضمن مدة والتي تمثل اقل نسبة مستخرجة  2017) في عام -36.41ملیون دینار اي بمعدل تغیر (

ارتفعت  2019،  2018) ملیون دینار ، وفي عامي 500,901بلغ النقد في الخزینة (البحث حیث 

مثل النسبة الاخیرة اعلى مستوى خلال مدة البحث ) على التوالي ، وت%76و ( (66%) النسبة الى

) 219,757وذلك لأن مبالغ الموجودات كانت عالیة مقارنة بالودائع ، حیث كان الفرق بینھما ھو (

 . ملیون دینار وھو اقل فرق بینھما مقارنة بالفروق في السنوات السابقة
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تأسѧѧیسѧѧاً على ما تقدم نجد أن نسѧѧبة الرصѧѧید النقدي قد تذبذبت خلال مدة البحث اذ تراوحت ما بین 

وسبب تذبذبھا ھذا یرجع الى  2017) كحد ادنى في عام %40و ( 2019) كحد اعلى في عام 76(

 غعدم استقرار النشاط الاقتصادي وتأثیر ذلك الأمر على عملیات السحب والایداع والاقتراض . وبل

)بسبب التطور الحاصل في 6.29نسبة معنویھ احصائیة مقدارھا () ۴معدل النمو السنوي المركب(

 1الزیادة في النسبة المذكورة .

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
) ، 4، " ملامح وافاق التنمیة الاقتصادیة في الھند " ، المجلة العراقیة للعلوم الاداریة ، المجلد ( المزید من التفاصیل انظر : د. حسین دیكان درویش(-1 

 ).133، ص  2007) ، جامعة كربلاء ، 15العدد (
 

 : تم قیاس معدل النمو السنوي المركب وفق الصیغة الآتیة
𝐶𝐴𝐺𝑅 =[ (௬భ

௬బ
)1\n – 1 ] x 100 

  حیث إن
YOكسنة اساس 2015م اعتماد سنة : عدد السنوات: وت 

1Y السنة الاخیرة : 
n عدد السنوات : 
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مركزي البنك ال ومن الجدیر بالذكر أن نسبة الاحتیاطي القانوني في العراق التي تكون الرصید لدى

) على كافة الودائع سѧѧواء %15تم اعتماد نسѧѧبھ ( 2010قد تمیزت بالثبات النسѧѧبي ،ففي  نیسѧѧان 

) %5) یحتفظ بھا لدى البنك المركزي و (%10كانت حكومیة ام قطاعاً خاصѧѧѧѧѧѧѧاً موزعة بواقع (

 2016، واستمرت ھذه النسبة الى عام  2010یحتفظ بھا لدى خزائن المصرف اعتباراً من أیلول 

) للمصѧѧارف التي تواجھ مشѧѧاكل %15الغة () من نسѧѧبة الاحتیاطي الب%5فقد تقرر اطلاق نسѧѧبة (

السѧѧѧѧѧیولة لغرض مواجھة سѧѧѧѧѧحوبات زبائنھا ، أو لتمویل المشѧѧѧѧѧروعات الصѧѧѧѧѧغیرة والمتوسѧѧѧѧѧطة 
للمصѧѧارف التي لا تواجھ مشѧѧاكل السѧѧیولة ، وسѧѧبب ھذا الانخفاض یرجع إلى السѧѧماح للمصѧѧارف 

وني في شراء حوالات ) من الاحتیاطي القان%15) من نسبة (%50الاستثماریة بما لا یزید عن (

عدلت ھذه  2017خزینة جمھوریة العراق لتمویل العجز الحاصѧѧѧѧѧѧѧل في موازنة الدولة ، وفي عام 

) %10) وعلى ودائع التوفیر بنسѧѧѧبة (%15النسѧѧѧب حیث اصѧѧѧبحت على الودائع الجاریة بنسѧѧѧبة (

) %5سبة (، وتم الاستمرار ایضاً بإطلاق ن 2017/1/24في  6بموجب قرار مجلس الادارة المرقم 

في حین تم ایقاف السماح  2017استمر العمل بالنسب نفسھا للعام  2018من النسبة ، وفي عام 

) من الاحتیاطي في شراء %15) من الـѧѧ (%50للمصارف المجازة كافة باستثمار ما لا یزید عن (

 م ذي العددحوالات الخزینة ، وذلك لإنتفاء الحاجة وتغیر الظروف الاقتصѧѧѧѧѧѧѧادیة للبلد وذلك بالاعما

عام ي ف، كما اسѧѧѧѧѧѧѧتمر البنك المركزي على النسѧѧѧѧѧѧѧب ذاتھا  2018/2/11) والمؤرخ في 58816(

لبنك المركزي العراقي ، دائرة الاحصѧѧѧاء والابحاث ، التقاریر الاقتصѧѧѧادیة السѧѧѧنویة للبنك المركزي  ().1( 2019

 ))2015_2019العراقي ،للسنوات (
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 -نسبة التوظیف:  -2

النسѧѧѧبة الى مدى اسѧѧѧتعمال المصѧѧѧرف للودائع لتلبیة حاجات الزبائن والمؤسѧѧѧسѧѧѧات من شѧѧѧیر ھذه ت
القروض والسѧѧѧلف ، وان ارتفاع ھذه النسѧѧѧبة تدل على زیادة القروض والسѧѧѧلف الممنوحة من قبل 
المصѧѧѧѧѧѧѧرف من اجمالي الودائع التي یمتلكھا وھذا الامر یعزز من امكانیة المصѧѧѧѧѧѧѧرف على تحقیق 

الافراط في منح القروض والسلف سیؤثر سلباً على سیولة المصرف ومن  ھدف الربحیة ، إلا ان
ثم في قدرتھ على مواجھة السѧѧѧحوبات الیومیة والطارئة من الودائع ، اما انخفاضѧѧѧھا سѧѧѧیؤثر على 
انخفاض القروض والسѧѧѧѧѧѧѧلف مقارنة بحجم الودائع او زیادة كل منھا في آن واحد إلا ان الزیادة 

 : من الزیادة الحاصلة في القروض والسلف ، وتحسب وفق المعادلةالحاصلة في الودائع اكبر 

 اجمالي الودائع وما في حكمھا \نسبة التوظیف = اجمالي القروض والسلف 

 ) نسبة التوظیف %2جدول (

 معدل التغیر%  نسبة التوظیف  السنة
2015 15 36.36 

2016 17 13.33 

2017 11 35.29- 

2018 17 54.54 

2019 16 5.88- 

  1.29 %معدل النمو السنوي 

 )2019-2015استنادا الى التقاریرالسنویة لمصرف بغداد للمدة ( ةالمصدر: من عمل الباحث

،  2016) وھي اعلى مسѧѧѧتوى لھا خلال مدة البحث وھي النسѧѧѧبة في العامین %17ھذه النسѧѧѧبة (

، وسѧѧبب ھذا الارتفاع ھو ارتفاع مبلغ اجمالي القروض والسѧѧلف الممنوحة للزبائن مقارنة  2018

) %15فقد كانت النسѧѧѧѧبة  ( 2015بمبلغ اجمالي الودائع وما في حكمھا لدى المصѧѧѧѧرف  ،في عام 

) ملیون دینار وھو اعلى مبلغ وصѧѧѧѧѧѧѧل الیھ 235,718القروض والسѧѧѧѧѧѧѧلف بمقدار ( بسѧѧѧѧѧѧѧبب  منح

المصرف في المنح وانخفاض اجمالي الودائع وما في حكمھا عن ما كانت علیھ في العام السابق ، 

وان انخفاض ھذه النسѧѧѧѧѧѧѧبة  2017) في عام 11واسѧѧѧѧѧѧѧتمر الارتفاع والانخفاض الى أن بلغت (%

المنح للقروض والسلف مقارنة بزیادة مبالغ اجمالي الودائع وما في بسبب انخفاض  مبلغ اجمالي 
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) وذلك لانخفاض اجمالي الودائع وما في حكمھا 16حكمھا ووصѧѧѧلت النسѧѧѧبة في العام الاخیر الى (

 )-7.62) وھو اقل من انخفاض اجمالي القروض والسلف بمعدل تغیر . (%%1.13بمعدل تغیر (

ѧѧاً على ما تقدم نجد ان نسѧѧیسѧѧ17بة التوظیف قد تذبذبت خلال مدة البحث اذ تراوحت ما بین (تأس (

وبلغ معدل النمو  كحد ادنى  (11%) بنسبھ 2017وفي ,  2018،  2016كحد اعلى في الاعوام  ، 

لارتفاع والانخفاض للنسѧѧب ) بسѧѧبب التذبذب بین ا1.29السѧѧنوي المركب إحصѧѧائیاً نسѧѧبھ مقدارھا (

 ة.المذكور

 : (Legal liquidity Ratio) نونیةنسبة السیولة القا

تعبر ھذه النسѧѧبة عن العلاقة بین المبالغ السѧѧائلة التي یحتفظ بھا المصѧѧرف في خزائنھ ولدى البنك 
المركزي مضѧѧافاً الیھا الانواع المختلفة من الاسѧѧتثمارات الاكثر سѧѧیولة الى اجمالي الودائع وما في 

المصرف بحكم طبیعة عملھ ، وان ارتفاع ھذه النسبة حكمھا من الالتزامات الأخرى المترتبة على 
تعد ضѧѧѧѧѧѧѧمانة لحقوق المودعین وابتعاد المصѧѧѧѧѧѧѧرف عن أي احتمال ظاھرة العسѧѧѧѧѧѧѧر المالي ، اما 
انخفاضѧѧѧھا قد یعرض المصѧѧѧرف التجاري الى التسѧѧѧاؤل من البنك المركزي والى احتمال فقدان ثقة 

 : لي ، وتحسب وفق المعادلة الاتیةالمودعین بھ وسحب ودائعھم ومن ثم تعرضھ للعسر الما

 نسبة الرصید النقدي = الموجودات النقدیة / اجمالي الودائع وما في حكمھا
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 ) یبین نسبة السیولة القانونیة %3جدول (

 )2019 -2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد للمدة ( ةالمصدر: من عمل الباحث  

من اجمѧѧالي  ) وذلѧѧك لانخفѧѧاض كѧѧل%73لم تتغیر النسѧѧѧѧѧѧѧبѧѧة واسѧѧѧѧѧѧѧتقرت على ( 2015في عѧѧام  

قارب وھو  یة وإجمالي الودائع وما في حكمھا بمعدل تغیر مت قد بة الن ѧѧѧѧѧѧѧیة وش قد الموجودات الن

) لاجمالي الودائع وما في %22.51-) لاجمالي الموجودات النقدیة وشѧѧѧѧѧѧѧبة النقدیة ، 21.95%(

وانخفضѧѧت  2016) في عام %60حكمھا، واسѧѧتمر الارتفاع والانخفاض في النسѧѧبة الى ان بلغت (

) وھي أدنى مستوى تصل الیھ خلال مدة البحث %48ووصلت الى ( 2017نخفاضاً كبیراً في عام ا

) ملیون دینار في حین كانت 611.078، اذ انخفضѧѧѧѧѧѧѧت الموجودات النقدیة وشѧѧѧѧѧѧѧبة النقدیة الى (

) ملیون دینار ، حیث كان الفرق بینھما 1,266,909اجمالي الودائع وما في حكمھا مرتفعة الى (

 2018) في عام 77) ملیون دینار وھو اعلى فرق بینھما ، ثم ارتفعت النسѧѧبة الى (655,831%(

بسѧѧѧبب زیادة اجمالي الموجودات النقدیة وشѧѧѧبة النقدیة وانخفاض اجمالي الودائع وما في حكمھا، 

) اما معدل التغیر 17.90حیث كان معدل التغیر في اجمالي الموجودات النقدیة وشѧѧѧѧѧѧبة النقدیة (%

) وھي 87بلغت النسѧѧѧѧѧѧѧبة الى ( 2019) ، وفي عام %26.30ي الودائع وما في حكمھا (في اجمال

تمثل اعلى مسѧѧѧѧѧѧѧتوى خلال مدة البحث وان الفرق بین اجمالي الموجودات النقدیة وشѧѧѧѧѧѧѧبة النقدیة 

) ملیون دینار بسѧѧѧѧبب زیادة 113,152واجمالي الودائع وما في حكمھا ھو ادنى مبلغ وصѧѧѧѧل الیھ (

 . ودات النقدیة وشبة النقدیة وانخفاض مبلغ اجمالي الودائع وما في حكمھامبلغ اجمالي الموج

تأسѧѧѧیسѧѧѧاً على ما تقدم نجد أن نسѧѧѧبة السѧѧѧیولة القانونیة قد تذبذبت خلال مدة البحث اذ تراوحت ما 

، والسبب في ارتفاع النسبة  2017) كحد ادنى في عام 48و ( 2019) كحد اعلى في عام 87بین (

 معدل التغیر% نسبة السیولة القانونیة  السنة

2015 73 0 

2016 60 -17.80 

2017 48 -20 

2018 77 60.41  

2019 87 12.98 

  3.57 معدل النمو السنوي المركب%
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ھو انخفاض الودائع الاجنبیة وما یعادلھا بالعملة العراقیة الى ادنى مبلغ وكذلك الى اعلى مسѧѧتوى 

) ملیون دینار على 26,750) ملیون دینار و 95,200انخفاض الحسѧѧѧѧѧابات الدائنة الأخرى اذ بلغ (

التوالي مما ادى الى انخفاض الودائع وبالتالي اصبح الفرق بین اجمالي الموجودات النقدیة وشبة 
ة واجمالي الودائع وما في حكمھا ھو اقل مبلغ ، اما سبب انخفاض النسبة الى ادنى مستوى النقدی

ھو ارتفاع مبلغ الحسѧѧѧѧѧѧѧابات الجاریة وكذلك ارتفاع ودائع التوفیر وذلك لزیادة الوعي المصѧѧѧѧѧѧѧرفي 
وزیادة ثقة المتعاملین مع المصرف والتي ادت الى زیادة اجمالي الودائع وما في حكمھا وانخفاض 

جمالي الموجودات النقدیة وشѧѧѧѧѧبة النقدیة الى اقل مبلغ وصѧѧѧѧѧل الیھ خلال مدة البحث . وبلغ معدل ا

ھذه النسѧѧѧبة  ) للدلالة على اتجا2.80دارھا (%النمو السѧѧѧنوي المركب نسѧѧѧبة معنویة احصѧѧѧائیة مق

 . نحو الزیادة في السنوات الاخیرة

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

 ) لاستخراج نسب السیولة %2019 -2015) بیانات مصرف بغداد للمدة (4جدول (

 

 

 استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد ةالمصدر : من عمل الباحث     

 

اجمالي  المجموع الموجودات شبھ النقدیة المجموع الموجودات النقدیة السنة
القروض 
 والسلف

 المجموع الودائع وما في حكمھا

النقود في 
خزینة 
 المصرف

الرصید 
لدى البنك 
 المركزي

الأوراق  الاستثمارات
التجاریة 
 المخصومة

الحسابات 
 الجاریة

ودائع 
 التوفیر

الودائع 
 الثابتة

الودائع 
الأجنبیة 

وما یعادلھا 
بالعملة 
 العراقیة

الحسابات 
الدائنة 
 الاخرى

2015 870,879 285 871,164 258,837 2,205 261,042 235,718 487,100 308,900 50,100 308,900 377,446 1,532,446 

2016 541,805 12,105 553,911 103,264 1,912 105,176 195,066 443,849 287,916 29,103 215,390 112,286 1,088,544 

2017 500,901 12,442 513,343 93,864 3,871 97,735 145,602 662,980 302,308 20,632 185,768 95,221 1,266,909 

2018 612,061 12,681 624,742 91,059 4,666 95,725 161,954 446,878 309,295 25,999 119,000 32,507 933,679 

2019 690,513 12,853 703,366 102,423 4,182 106,605 149,602 470,320 299,456 31,397 95,200 26,750 923,123 



 
 

 

  

 ) (ملیون دینار)2019-2015) معدلات التغیر لاجمالي البیانات لسنة (5جدول (

اجمالي الموجودات  السنة
 النقدیة

 

 معدل التغیر %

 

اجمالي 
الموجودات النقدیة 

 وشبھ النقدیة

اجمالي القروض  معدل التغیر%
 والسلف

 

 معدل التغیر %

 

الودائع وما في اجمالي 
 حكمھا

 

 معدل التغیر %

 

2015 871,164 --- 1,132,206 --- 235,718 --- 1,532,446 --- 

2016 553,911 36,41- 659,087 41,78- 195,066 17,24- 1,088,544 28,96- 

2017 513,343 7,32- 611,078 7,28- 145,602 25,35- 1,266,909 16,38 

2018 624,742 21,70 720,467 17,90 161,954 11,23 933,679 26,30- 

2019 703,366 12.58 809,971 12,42 149,602 7,62- 923,123 1,13- 

         

 )2019-2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد لسنة ( ةالمصدر: من عمل الباحث    

 

 

 

 



 
 

 

  

 

 ) (ملیون دینار)2019-2015) الفرق بین الھیكل المكون لنسب السیولة للمدة (6جدول (

 

 )2019-2015) للمدة (4استنادا الى جدول ( ةمن عمل الباحثالمصدر:          

 

اجمالي  السنة 
الموجودات 

 النقدیة

اجمالي الودائع 
 وما في حكمھا

اجمالي القروض  الفرق 
 والسلف

اجمالي الودائع وما 
 في حكمھا

اجمالي الموجودات  الفرق
النقدیة وشبھ 

 النقدیة

اجمالي الودائع 
 وما في حكمھا 

 الفرق

2015 871,164 1,532,446 661,282 235,718 1,532,446 1,296,728 1,132,206 1,532,446 400,240 

2016 553,911 1,088,544 534,633 195,066 1,088,544 893,478 659,087 1,088,544 429,457 

2017 513,343 1,266,909 753,566 145,602 1,266,909 1,121,307 611,078 1,266,909 655,831 

2018 624,742 933,679 308,937 161,954 933,679 771,725 720,467 933,678 213,212 

2019 703,366 923,123 219,757 149,602 923,123 773,521 809,971 923,123 113,152 
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 (Analysis of bank liquidity risk indicators)ةیل مؤشرات مخاطر السیولة المصرفیتحل

 : تمھید

یتناول ھذا المبحث تحلیل مؤشѧѧѧرات مخاطر السѧѧѧیولة المصѧѧѧرفیة المتضѧѧѧمنة ثلاثة مقاییس وھي : 
نسبة مخاطر السیولة (الموجودات النقدیة | اجمالي الموجودات)، ونسبة مخاطر السیولة (اجمالي 

موجودات النقدیة والاسѧѧѧѧѧѧѧتثمارات | اجمالي الموجودات) ، ونسѧѧѧѧѧѧѧبة مخاطر السѧѧѧѧѧѧѧیولة (اجمالي ال

) وتم اسѧѧѧتخراج 2019-2015القروض والسѧѧѧلف | اجمالي الموجودات )في مصѧѧѧرف بغداد للمدة (

 )10،11،12وتحلیل مؤشرات مخاطر السیولة طبقاً للجداول (

 (Cash Assets on Total Assets) أولاً : الموجودات النقدیة على اجمالي الموجودات

یعد ھذا المؤشѧѧѧر واحداً من المعاییر المسѧѧѧتخدمة لقیاس مخاطر السѧѧѧیولة والمصѧѧѧرفیة حیث یشѧѧѧیر 
ارتفاع ھذا المؤشѧѧѧر الى انخفاض المخاطر على اعتبار ان ذلك یعكس زیادة الارصѧѧѧدة النقدیة التي 

 : وفق المعادلة التالیة بھا المصرف التزاماتھ المختلفة ، والعكس صحیح ویحسب یواجھ

 اجمالي الموجودات \الموجودات النقدیة على اجمالي الموجودات =الموجودات النقدیة 

 ) الموجودات النقدیة على اجمالي الموجودات%7جدول (

 معدل التغیر% الموجودات النقدیة على اجمالي الموجودات السنة 

2015 56 3.70 

2016 46 17.85- 

2017 47 2.17 

2018 56 19.14 

2019 62 10.71 

  2.05 معدل النمو%

 )2019-2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد لسنة ( ةالمصدر: من عمل الباحث

 

 المبحث الثالث
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بلغت  اذ) وجود تباین في ھذه النسѧѧѧѧѧبة ما بین الارتفاع والانخفاض من عام إلى آخر7جدول ( یبین

بسѧѧѧѧѧѧبب انخفاض  2016) في عام %46ثم انخفضѧѧѧѧѧѧت الى( 2015) في عام %56ھذه النسѧѧѧѧѧѧبة (

الموجودات النقدیة وبالرغم من انخفاض اجمالي الموجودات ایضѧѧѧاً إلا أن معدل التغیر للموجودات 

) ،ثم 22.53-) وھو أكبر من معѧѧدل التغیر في اجمѧѧالي الموجودات (%%-36.41النقѧѧدیѧѧة كѧѧان (

) ملیون 646,513) و (678,372لیصل ( 2016،  2015في عامي   للنسبةالمكون  كللھیارتفع ا

واصѧѧѧبحت  2019، 2018،  2017دینار على التوالي ، ثم ارتفعت النسѧѧѧبة للاعوام الثلاث الاخیرة 

) ) و47%( % ات وبالرغم من انخفاض الموجود 2017) على التوالي ، ففي عام %62و ( (56

) إلا أن انخفѧѧاض اجمѧѧالي الموجودات بمعѧѧدل تغیر كѧѧان اكبر %7.32-بلغ ( یرالنقѧѧدیѧѧة بمعѧѧدل تغ

فقد ازدادت الموجودات النقدیة وانخفضѧѧѧѧѧت  2019،  2018) ، اما في عامي 9.18-یسѧѧѧѧѧاوي (%

) ملیون دینار 1,132,744حیث بلغت الى ( 2016اجمالي الموجودات عما كانت علیھا في عام 

) ملیون دینار 576,809المكون للنسѧѧѧѧѧبة قد انخفض من ( كلھی، وان الفرق بین ال 2019في عام 

 ملیون ووصѧѧѧل الى 2018) ملیون دینار في عام 488,796لیصѧѧѧبح ( 2017) في عام 429,378(

 .2019دینار في عام 

تأسѧѧѧѧѧѧیسѧѧѧѧѧѧاً على ما تقدم نجد أن الموجودات النقدیة على اجمالي الموجودات قد تذبذبت خلال مدة 

، 2016) كحد ادنى في عام 46و ( 2019) كحد أعلى في عام %62البحث اذ تراوحت ما بین (

وذلك بسبب اختلاف نمو النقود في خزینة المصرف والموجودات المتداولة بصورة ملحوظة خلال 
مدة البحث أي انھما المكونان المؤثران في النسѧѧѧѧѧѧبة . وبلغ معدل النمو السѧѧѧѧѧѧنوي المركب نسѧѧѧѧѧѧبة 

 بسبب التطورالحاصل بالزیادة في النسبة المذكورة ) وذلك%2,05معنویة احصائیة مقدارھا(
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 :تالاستثمارات على اجمالي الموجوداالموجودات النقدیة و- ثانیا :

یشѧѧیر ارتفاع ھذا المؤشѧѧر الى انخفاض مخاطر السѧѧیولة على اعتبار أن ذلك یعكس زیادة ارصѧѧدة 
المصѧѧѧѧرف بھا التزاماتھ المختلفة وتحسѧѧѧѧب  یواجھالموجودات النقدیة والاسѧѧѧѧتثمارات المالیة التي 

 : وفق المعادلة التالیة

مارات على اجمالي الموجودات  یة والاسѧѧѧѧѧѧѧتث قد مارات  -الموجودات الن یة + الاسѧѧѧѧѧѧѧتث قد اجمالي  \الموجودات الن
 الموجودات

 ) الموجودات النقدیة والاستثمارات على اجمالي الموجودات %8جدول (

والاستثمارات على اجمالي الموجودات النقدیة  السنة
 الموجودات

 معدل التغیر%

2015 72 8.86- 

2016 54 25- 

2017 55 1.85 

2018 64 16.36 

2019 71 10.93 

  -27 معدل النمو%

 )2019-2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد لسنة( ةالمصدر: من عمل الباحث

) وجود تباین في ھذه النسبة ما بین الارتفاع والانخفاض من عام إلى آخر انخفضت 8یبین جدول (

) على التوالي وتمثل النسبة 54) ، (72لتصبح ، ( 2016الى عام  2015النسبة بالتدریج من عام 

الاخیرة ادنى مستوى وصلت الیھ خلال مدة البحث وان ھذا الانخفاض بسبب انخفاض الموجودات 

 2016) ملیون دینار في عام 553,911الى ( 2015) ملیون دینار في عام 871,164النقدیة من (

 .2017 ) ملیون دینار في عام258,837، وكذلك انخفاض الاستثمارات من (
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) 103.204) إلى (2019-2010ائد المصرف بغداد لمدة (توصلت إلى تحلیل شامل ومخاطرھا والع

 -21،89، وإن معѧѧدل التغیر الاجمѧѧالي الموجود بѧѧالفعѧѧل في عѧѧام ( 2016ملیون دینѧѧار في عѧѧام 

ورغم ذلك من انخفاض اجمالي الموجود إلا إن معدل التغیر  2016) في عام %-41.84، (2015)

الاجمالي الموجود كان أقل من اجمالي الموجودات والاسѧѧѧѧѧѧѧتثمار  ، اذ ان معدل التغیر في جمالي 

كان ( عام %-15.21الموجودات  ، وكان الفرق بین 2016) في عام %22.53-و ( 2015) في 

بة في عام  ѧѧѧѧѧѧѧكان ( 2016المكون للنس مدة البحث عن مقداره  ) 543,249وھو أكبر فرق خلال 

ملیون دینار لتصѧѧѧѧحیح نسѧѧѧѧبة التناسѧѧѧѧب في الحد الأدنى من المسѧѧѧѧتوى ، ثم حدثت نسѧѧѧѧبة للاعوام 

 2017توالي، ففي عام ) على ال%71) و (%64) و (%55واصѧѧѧѧѧѧѧبحت ( 2019، 2018، 2017

ورغم ذلѧѧك من احتفظѧѧت الموجودات الجیѧѧدة ولم تعѧѧد كѧѧذلѧѧك جمѧѧالي الموجودات الا أن اختفѧѧت 

) كѧѧان أقѧѧل من تغیر اجمѧѧالي الموجودات %7.60-الموجودة جزئیѧѧات لسѧѧѧѧѧѧѧببѧѧات تغیرت تمѧѧامѧѧا ( 

بنسѧѧѧѧѧبة عالیة كان بسѧѧѧѧѧبب نقص الموجودات  2019، 2018)، ولكن في عام 9.18-المتنوعة (%

ل جید ولاكثر من اجمالي الموجودات بشѧѧѧѧكل ملحوظ وبمعدل تغیر للموجودات النقدیة للفوائد بشѧѧѧѧك

التطور لاجمالي  2019ولكن المعدل .  2019) في عام %12.57و ( 2018) في عام 17.88%(

فرضѧѧاً على ما تقدم  2019) في عام المصѧѧرف %1.72و ( 2018) في عام %2.14الموجودات (

قدااًت على اجمالي الموجودات قد تھوت خلال مدة البحث اذ تم التعرفت ما وجدت ان الموجودات ن

، وذلك بسبب التضخم 2016) %45و البرمجة ادنى في عام ( 2015) بنجاح اعلى في%72بین(

القصیر والانكماش الذي شھدھا الاقتصاد العراقي الذي حدث مباشرة في الاختلافات الموجودة في 
الإضѧѧѧѧافة إلى ذلك ممارسѧѧѧѧة المصѧѧѧѧرف بتوظیف الأموال في الاسѧѧѧѧتثمارات السѧѧѧѧیولة النقدیة لدیھا ب

المالیة وتوظیف الاستثمارات بشكل جید سواء في الائتمان النقدي الذي اكثر تسھیلات سحب على 
المكشѧѧѧѧوف وخصѧѧѧѧم الحوالات والكمبیالات وابتیاعھا وھي مختصѧѧѧѧر ام فى الاسѧѧѧѧتثمارات وكثیرھا 

ѧѧتثمارات حكومیة التخفیف باختصѧѧتقرة التي اسѧѧادیة غیر المسѧѧبب ذلك یعود للظروف الاقتصѧѧار وس
بدأت المصѧѧѧѧرف الى الدخول في مجالات الاسѧѧѧѧتثماریة الاجل . بلغ معدل النمو حتى المركب نسѧѧѧѧبة 

 ) للدلالة على نسبة التخصیص%-27غیر معنویة احصائیاً مقدارھا (
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 -اجمالي القروض والسلف على اجمالي الموجودات:  -ثالثا: 

ر ارتفاع ھذا المؤشѧѧѧѧر الى ارتفاع المخاطر الائتمانیة للمصѧѧѧѧرف اعتبارا ان ذلك یعكس زیادة یشѧѧѧѧی
القروض التي على المصѧѧѧرف مواجھتھا في حالة عدم سѧѧѧدادھا من قبل المقترضѧѧѧین في مواعیدھا 

 المحددة ویحسب وفق المعادلة التالیة:

 اجمالي الموجودات \والسلف اجمالي القروض والسلف على اجمالي الموجودات= اجمالي القروض 

 ) اجمالي القروض والسلف على اجمالي الموجودات%9جدول (

اجمالي القروض والسلف على  السنة
 اجمالي الموجودات

 معدل التغیر%

2015 15 25 

2016 16 6.66 

2017 13 18.75- 

2018 14 7.69 

2019 13 7.14- 

  -3.20 معدل النمو%

 )2019 -2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد لسنة ( ةالمصدر: من عمل الباحث

) وجود تباین في ھذه النسѧѧѧѧѧبة ما بین الارتفاع والانخفاض من عام الى اخر  ،  اذ 9یبین جدول ( 

) 235,718،حیث بلغت مبالغ القروض والسѧѧѧلف  (  2015)  في سѧѧѧنھ %15بلغت ھذه النسѧѧѧبھ (

نار على اي بمعدل تغیر  بھ اجمالي الموجودات بلغت ( 3.97بلغ (% ملیون دی ѧѧѧѧѧѧѧو كانت نس (-

) وفي ھذا العام انخفضت مبالغ القروض %16وصلت النسبة الى ( 2016) ، وفي عام 15.21%

عام السѧѧѧѧѧѧѧѧابق  ) وانخفضѧѧѧѧѧѧѧѧت مبالغ اجمالي %17.24-بمعدل تغیر ھو ( 2015والسѧѧѧѧѧѧѧلف عن ال

ھیلات اقل من معدل تغیر اجمالي ) اي ان معدل تغیر التس22.53ѧѧѧѧѧѧѧ-الموجودات بمعدل تغیر كان (

الموجودات والذي ادى الى ارتفاع النسѧѧѧبة عن العام السѧѧѧابق ، واسѧѧѧتمر امر الارتفاع والانخفاض 

) بسبب انخفاض اجمالي القروض والسلف وكذلك اجمالي %13اصبحت النسبة ( 2017ففي عام 

ن اكبر من معدل تغیر ) كا%25.35-الموجودات إلا ان معدل تغیر اجمالي القروض والسѧѧѧѧѧѧѧلف (

) وعادت في 14الى (% 2018) ، ثم ارتفعت النسبة في عام 9.18-اجمالي الموجودات البالغ (%
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) وان ھذا الارتفاع والانخفاض نتیجة ارتفاع 13(% 2017الى ما كانت علیة في عام  2019عام 

الى  2017) ملیون دینѧار في عѧام 145,602وانخفѧاض مبѧالغ اجمѧالي القروض والسѧѧѧѧѧѧѧلف من (

اي بمعدلات  2019) ملیون دینار في عام 149,602و ( 2018) ملیون دینار في عام 161,954(

، وان الزیѧѧѧادة اجمѧѧѧالي  2019) في عѧѧѧام %7.62-و ( 2018) في عѧѧѧام %11.23تغیر ھي (

نت بمعدل تغیر بلغ ( كا وھي  2019) في عام %1.72و ( 2018) في عام %2.14الموجودات 

 .ت تغیر اجمالي القروض والسلفمعدلات اقل من معدلا

تأسѧѧѧیسѧѧѧاً على ما تقدم نجد ان اجمالي القروض والسѧѧѧلف على اجمالي الموجودات قد تذبذبت خلال 

 2017) كحد ادنى في عام %13و ( 2016) كحد اعلى في عام 16مدة البحث اذ تراوحت ما بین (

د قلیص أو زیادة عرض النق، والسبب في ذلك یرجع الى تحقیق الاصلاحات الاقتصادیة لت 2019و 

من خلال ایقاف المنح الجدید للتسھیلات الائتمانیة أو زیادتھ لمواجھة التضخم أو الانكماش واتباع 
سѧѧیاسѧѧة متكاملة لمعالجة الاوضѧѧاع الاقتصѧѧادیة السѧѧائدة . وبلغ معدل النمو السѧѧنوي المركب نسѧѧبة 

 النسبة نحو الانخفاض ) للدلالة على تذبذب%2,82-غیر معنویة احصائیاً مقدارھا (

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

  

 

 )لاستخراج نسب مخاطر السیولة (ملیون دینار)2019-2015للمدة ( ) بیانات مصرف بغداد10جدول (

 

 

 )2019-2015الباحثة استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد للمدة ( المصدر: من عمل

اجمالي  الاستثمارات المجموع  اجمالي الموجودات المجموع الموجودات النقدیة السنة
القروض 
 الموجودات الثابتة الموجودات المتداولة الرصید لدى البنك المركزي النقود في خزینة المصرف والسلف

2015 870,879 285 871,164 1,493,192 56,344 1,549,536 258,837 235,718 

2016 541,806 12,105 553,911 1,042,904 157,520 1,200,424 103,264 195,066 

2017 500,901 12,442 513,343 939,879 150,273 1,090,152 93,864 145,602 

2018 612,061 12,681 624,742 982,930 130,608 1,113,538 91,059 161,954 

2019 690,513 12,853 703,366 983,730 149,014 1,132,744 102,423 149,602 



 
 

 

  

 

 ) (ملیون دینار)2019-2015البیانات لسنة ( ) معدلات التغیر لاجمالي11جدول (

اجمالي الموجودات  السنة
 النقدیة

 

 معدل التغیر %

 

اجمالي 
 الموجودات 

اجمالي القروض  معدل التغیر%
 والسلف

 

 معدل التغیر %

 

الموجودات اجمالي 
 النقدیة والاستثمارات

 

 معدل التغیر %

 

2015 871,164 --- 1,549,536 --- 235,718 --- 1,130,001 --- 

2016 553,911 36,41- 1,200,424 22,53- 195,066 17,24- 657,175 41,84- 

2017 513,343 7,32- 1,090,152 9,18- 145,602 25,35- 607,207 7,60- 

2018 624,742 21,70 1,113,538 2,14 161,954 11,23 715,801 17,88 

2019 703,366 12.58 1,132,744 1,72 149,602 7,62- 805,789 12,57 

 )2019-2015استنادا الى التقاریر السنویة لمصرف بغداد لسنة (المصدر: من عمل الباحثة         

 

 

 



 
 

 

  

 

 (ملیون دینار)) 2019-2015) الفرق بین الھیكل المكون لنسب السیولة للمدة (12جدول (

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 )2019-2015) للمدة (4استنادا الى جدول ( ةالمصدر: من عمل الباحث                   

 

اجمالي  السنة
الموجودات 

 النقدیة

اجمالي 
  الموجودات

الموجودات  الفرق
النقدیة 

 والاستثمارات

القروض اجمالي  الفرق اجمالي الموجودات
 والسلف

اجمالي 
 الموجودات

 الفرق

2015 871,164 1,549,536 678,372 1,130,001 1,559,536 419,535 235,718 1,559,536 1.313.818 

2016 553,911 1,200,424 646,513 657,175 1,200,424 543,249 195,066 1,200,424 1,005,358 

2017 513,343 1,090,152 576,809 607,207 1,090,152 482,945 145,602 1,090,152 944,550 

2018 624,742 1,113,538 488,796 715,801 1,113,538 397,737 161,954 1,113,538 951,584 

2019 703,366 1,132,744 429,378 805,789 1,132,744 326,955 149,602 1,132,744 983,142 
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 الاستنتاجات والتوصیات:

خصѧѧѧص ھذا المبحث لعرض لبرز الاسѧѧѧتنتاجات والتوصѧѧѧیات التي تم التوصѧѧѧل الیھا في ظل الاطار 
التطبیقي والتحلیلي للدراسѧѧѧѧة وفي ضѧѧѧѧوء نتائج عملیة تحلیل البیانات والمعلومات التي تمت وفق 

 الاسالیب المالیة والمؤشرات التي تم اعتمادھا .اذ تناول المبحث مایلي :

 أولاً: الإستنتاجات:

یمكن عرض أھم الاسѧѧѧتنتاجات التي تم التوصѧѧѧل إلیھا من الجانب التطبیقي والتحلیلي للدراسѧѧѧة     
 للمصارف عینة الدراسة كما یأتي:

) %76بلغت مؤشرات السیولھ على لنحوو الآتي ، بلغت نسبھ الرصید النقدي مابین ( -1

، وبلغت نسبھ التوظیف  2017) كحد ادنى في عام %40و ( 2019كحد اعلى في عام 

 2017وكحѧѧد ادنى في عѧѧام   2018 2016) كحѧѧد اعلى في الأعوام %17مѧѧابین (

) كحد اعلى في عام %87)، وبلغت النسѧѧѧبھ الاخیره نسѧѧѧبھ السѧѧѧیولھ القانونیھ (11%(

 .2017) كحد ادنى في عام %48و ( 2019

النحو الآتي : بلغت نسѧѧѧѧبة الموجودات النقدیة بلغت مؤشѧѧѧѧرات مخاطر السѧѧѧѧیولة على  -2

) كحد 46%و ( 2019) كحد اعلى في عام ، 62%على اجمالي الموجودات) ما بین (

، بلغت نسѧѧѧѧѧѧѧبة الموجودات النقدیة والاسѧѧѧѧѧѧѧتثمارات على اجمالي  2016ادنى في عام 

مابین ( عام  كحد ادنى%72الموجودات  %و ( 2016) في  عام 54 ) كحد اعلى في 

بة اجمالي القروض والسѧѧѧѧѧѧѧلف على اجمالي  2015 ѧѧѧѧѧѧѧبة الاخیرة نس ѧѧѧѧѧѧѧوبلغت النس ،

) كحد ادنى في عامي %13و ( 2016) كحد اعلى في عام %16الموجودات ما بي(

2017 ،2019 

أوضѧѧѧѧحت النتائج أنّ نسѧѧѧѧبة التوظیف كلما انخفضѧѧѧѧت في المصѧѧѧѧارف التجاریة اعطت  -3
وھذا ما ظھر في المصѧѧارف صѧѧورة لانخفاض مسѧѧتویات المخاطرة في تلك المصѧѧارف 

التي حققت معدلات من نسѧѧѧبة التوظیف ادنى من المعدل المعیاري لھذه النسѧѧѧبة وعلى 
العكس من ذلك في المعدلات الاعلى من المعدل المعیاري والمتحققة في مصѧѧѧѧѧѧѧѧارف 

 اخرى .
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سیولة  -4 عبر النتائج في الجانب التحلیلي یمكن القول ان المعدلات المرتفعة لمؤشرات ال
 ي صوره واضحھ لتدني مستویات المخاطرة في المصارف التجاریة .تعط

اثبتت الدراسѧѧѧѧѧة صѧѧѧѧѧحة الفرضѧѧѧѧѧیة المعتمدة فیھا والتي تنص على ( ان المؤشѧѧѧѧѧرات  -5
المعتمدة في تحلیل السѧѧѧیولة المصѧѧѧرفیة لھا القدرة على تفسѧѧѧیر اتجاھات ومسѧѧѧتویات 

 المخاطرة وتحلیلیھا في المصارف التجاریة ).
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 ثانیاً: التوصیات:

استنادا الى ابرز النتائج والاستنتاجات التي تم التوصل الیھا في الجانب التطبیقي للدراسة یتم ھنا 
عرض ابرز التوصѧѧѧیات والمقترحات والتي یمكن ان تسѧѧѧاعد المصѧѧѧارف عینة الدراسѧѧѧة على تبني 

ض لتي یمكن ان تتعرمؤشرات تحلیل السیولة المصرفیة في تحلیل توجھات ومستویات المخاطرة ا
لھا المصѧѧѧارف بغیة النھوض بالواقع المصѧѧѧرفي في البلد ومواكبة التطورات الحدیثة على السѧѧѧاحة 
العالمیة في مجال العمل المصرفي وفي ظل البیئة التنافسیة المحتدمة داخل ھذا القطاع ،اذ توصي 

 الدراسة بالتوصیات الاتیة :

على المخاطرة وتحلیلھا من قبل ضѧѧѧѧѧѧѧرورة اعتماد مؤشѧѧѧѧѧѧѧرات السѧѧѧѧѧѧѧیولة في الحكم  -1
المصѧѧѧѧѧѧѧارف التجاریة لما لھا من اھمیة في تحید درجات ومسѧѧѧѧѧѧѧتویات الامان لتجنب 

 المخاطرة .

ضѧѧرورة الاھتمام من قبل المصѧѧارف بتحلیل السѧѧیولة والمخاطرة معا لما لھذا التحلیل   -2
جاریة من دور في غایة الاھمیة لتحقیق الموائمة والتوافق بین اھداف المصѧѧѧѧѧѧѧارف الت

 والمتمثلة بالربحیة والسیولة والامان ولتجنب الوقوع في مشكلة الإدارة المصرفیة .

على المصѧѧѧارف الاھتمام بشѧѧѧكل خاص بمؤشѧѧѧر نسѧѧѧبة التوظیف كونھا تعطي صѧѧѧورة  -3
متكاملة عن السѧѧѧیولة والمخاطرة والربحیة وترسѧѧѧم صѧѧѧورة عن توجھات التوظیف في 

 ي المصارف .المصرف ووضعھا تحت رؤى اصحاب المصالح ف

من الضѧѧروري على المصѧѧارف توظیف مؤشѧѧرات السѧѧیولة عند دراسѧѧة جمیع مجالات  -4
الاسѧѧتثمار المتوفرة لدیھا لتقلیل المخاطرة التي یمكن ان تتولد عن تلك الاسѧѧتثمارات ، 
خاصѧѧѧѧѧѧة غیر النظامیة من خلال تنویع محفظة الاسѧѧѧѧѧѧتثمار، لزیادة الأرباح وضѧѧѧѧѧѧمان 

 ي ظل مستویات مخاطرة تحقق الاھداف المصرفیة .مستویات مقبولة من السیولة ف

ضѧѧرورة إدراك إدارات المصѧѧارف إلى ان الاھتمام بتحلیل السѧѧیولة والمخاطرة معا من  -5
خلال المؤشرات التي اعتمدتھا الدراسة یمكن ان یساھم في زیادة ثقة كل من السلطات 

 المصرف، وكذلك الرقابیة والمودعین من خلال المحافظة على سیولة بنسبة معینة في
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المحافظة على بعض الإسѧѧتثمارات المالیة شѧѧبھ السѧѧائلة لضѧѧمان عدم التعرض إلى أي 
 أزمة سیولة تتولد عنھا مخاطرة توثر في عمل المصارف وقوة مركزھا المالي .

ضѧѧѧرورة اعتماد المصѧѧѧارف على القیام بدراسѧѧѧات تحلیلھ شѧѧѧاملة تضѧѧѧم كل المتغیرات  -6
 وف والمتغیرات الدولیة التي تحیط بھا.البیئیة التي تعمل فیھا والظر

على المصѧѧѧѧѧѧѧارف التجاریة العاملة في العراق تبني مخرجات البحث العلمي في مجال  -7
یة لما لھا من اھمیة في تقدیم حلول فالعلوم الاداریة وخصѧѧوصѧѧا المالیة منھا والمصѧѧر

 امثلى للكثیر من المشѧѧѧѧاكل التي یمكن ان تعترض طریق المصѧѧѧѧارف في تحقیق اھدافھ
 الإستراتیجیة .
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 -المصادر: 

 .76الآیة الكریمة ،سورة یوسف ،ایة  -1

جمعة ، السѧѧѧѧѧعید فرحات . (الاداء المالي لمنظمات الاعمال والتحدیات الراھنة ) ، الریاض ،  -2

 . 2000دار المریخ للنشر ، 

،الدار 1الدولي مدخل في الھیاكل والعملیات والادوات)،ط الجمیل، سѧѧѧѧѧѧѧرمد كوكب( التمویل -3

 ).2011 لبنان ،النموذجیة للطباعة والنشر، 

الحسѧѧѧѧیني ، فلاح حسѧѧѧѧن عداي ، الدوري ، مؤید عبد الرحمن عبد الله ،(ادراة البنوك مدخل  -4

 . 2000كمي واستراتیجي معاصر ) ، عمان ، 

 .1995بعة الزھراء، بغداد، خلیل محمد حسن ، (إدارة المصارف)، مط,الشماع  -5

 .2002أبو حمد ، رضا صاحب ، (إدارة المصارف، مدخل تحلیلي)، الأردن،  -6

 .2013سعید ،عبد السلام لفتھ ،(ادارة المصارف وخصوصیة العمل المصرفي )بغداد ، -7

سѧѧѧѧعید، عبد السѧѧѧѧلام لفتھ ،(المخاطرة الائتمانیة واثرھا في سѧѧѧѧیاسѧѧѧѧات الاقراض) ،اطروحة  -8

 .1996منشورة   ،كلیة الادارة والاقتصاد، جامعة بغداد، دكتوراه غیر 

 . 2012الشمري ،صادق راشد ،(ادارة المصارف ) بغداد ، -9

الصائغ ، محمد جبار ، ابو حمد ، رضا صاحب (دراسة تحلیلیة للسیولة المصرفیة لعینة  -10
 -ة والاقتصѧѧѧادمن المصѧѧѧارف  التجاریة الاردنیة) المجلة العراقیة للعلوم الاداریة ،كلیة الادار

 . 2006جامعة كربلاء ، 

 .2002عبد الحمید ، عبد المطلب ، (البنوك الشاملة عملیاتھا وإدارتھا )، الإسكندریة ،  -11

 .2006عقل ، مفلح ، (وجھات نظر مصرفیة )، ، عمان،  -12

 .2001العلاق : د. بشیر عباس (ادارة المصارف)، نشر جامعة التحدي،  -13
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 .2000لبنوك التجاریة) ، الطبعة الثالثة ، الاسكندریة ، ھندي ، منیر ابراھیم(ادارة ا  -14

 دور في المصѧѧرفي القطاع على المعاصѧѧرة المتغییرات انعكاسѧѧات ، علي محمد شѧѧابان أحمد -15

 م 2007 ، الجامعیة الدار ، المركزیة الإسكندریة البنوك

 2007 التوزیع، و للنشر العصریة المكتبة ،المنصورة البنوك غنیم، إدارة محمد أحمد -16

 2005 ، للنشر الحدیث الاربي المكتب: ة،الإسكندری البنوك و ھاشم،النقود محمد اسماعیل -17

 دنمارك  في المفتوحة العربیة ةالأكادیمی ، دوليال التمویل ، الجباري الدین محي عمر أكبر -18

، 2009 

 الصѧѧѧارم التسѧѧѧییر إطار في ئرياالجز القانون في المصѧѧѧرفیة حاتصѧѧѧلاالا ، حجلة ليالجیلا -19

 ، ئرازالج ، شѧلف ةجامع ، 04 ددالع ، إفریقیا شѧمال اقتصѧادیات مجلة ، المالو النقد لشѧؤون

 سنة بدون

 ، للنشѧѧر وائل دار ، الحدیثة المحاسѧѧبة طرق– المصѧѧرفیة العملیات ، ربھ عبد بن أمین خالد -20

 2000 ، عمان

 و للطباعة وائل دار ، الحدیثة المصѧѧرفیة الطرق ، المصѧѧرفیة العملیات ، الله عبد أمین خالد -21

 م 2000 ، 2 ط  مانع ، النشر

 للنشر وائل ،دار ،عمان الحدیثة المحاسبیة ،الطرق المصرفیة العملیات ، الله عبد أمین خالد -22

 2004 ، الخامسة ةلطبعا التوزیع،و

 ، التوزیع و للنشѧѧѧر الصѧѧѧفاء ،دار ،عمان البنوك و النقود ، حلبي ،ریاض صѧѧѧارالع رشѧѧѧاد -23

 2000، الثانیة ةالطبع

 ربيالع التواصѧѧѧل دار ، عیمان ، المصѧѧѧرفیة الخدمة جودة عمولة ، الصѧѧѧرف حسѧѧѧن رعد -24

 2007 ، التوزیع و النشر و للطباعة

 ة،الطبع التوزیع و للنشѧѧѧѧر صѧѧѧѧفاء دار ،عمان، المصѧѧѧѧرفیة العملیات ،إدارة رمضѧѧѧѧان زیاد -25

 1997 السادسة،

 الجدیدة ةالجامع دار ، ةالإسѧѧѧكندری ، المالیة النقود ،اقتصѧѧѧادیات الله عوض حسѧѧѧین زینب -26

 2000للنشر،



 
48 

 الحادي القرن عالمیة إطار في البنوك و النقود إدارة و ،اقتصادیات الازیز عبد محمد سمیر -27

 2011 الحدیث، الاربي ،المكتب ة،الإسكندری شرینالع و

سید -28  ، التوزیع و للنشر الفكر دار ،عمان، البنوك و النقود ،اقتصادیات القادر عبد متولي ال

2010 

 ، یةالجامع المطبوعات دیوان ئراالجز ، البنوك اقتصѧѧѧاد في تا،محاضѧѧѧر القزویني شѧѧѧاكر -29

 م 2000

 ، ةالإسѧѧكندری ، الدولیة ةالاقتصѧѧادی قاتالعلا و البنوك و النقود ، قریصѧѧة تادریس صѧѧبحي -30

 م 1999 ، التوزیع و للنشر یةالجامع الدار

  ،دار نشر مكان ،بدون دارالاف و للمؤسسات الصرفیة ت،التسھیلا السیسي حسن الدین صلح -31

 1998 ، النشر و للطباعة الوسام

 ةعة ،الطبع:مؤسѧѧسѧѧة شѧѧباب الجام ةالإسѧѧكندری،اقتصѧѧادیات النقود و البنوك ، ضѧѧیاء مجید -32

 2008الثانیة، 

 

 


